
         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 
 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM 

ALEGRE 
ESTADO DO PARANÁ 

Praça Mariana Leite Felix, 800 – CEP: 86.860-000 

Fone: (43) 3475.1256 – 3475.1354 – Fax: (43) 3475.2107 

CNPJ: 75.741.363/0001-87 

Jardim Alegre - Paraná 

 
 

 

DECRETO Nº 295/2024 
 

 

 

 

 

 

SUMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no 
orçamento do Município de Jardim Alegre para o Exercício 
de 2024 e dá outras providências. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JARDIM ALEGRE, Estado do Paraná, SR. JOSÉ 
ROBERTO FURLAN, no uso das atribuições legais conferidas por Lei Municipal n.º 

2603/2023 - LOA:  

 

D E C R E T A   
 
 

 
Art.1º-     Fica aberto no orçamento-programa do Município de Jardim Alegre, para o 

exercício de 2024, um Crédito Adicional Suplementar no Valor de R$ 
30.000,00 (Trinta mil reais) mediante as seguintes providências: 

 
I – Inclusão nas seguintes dotações orçamentárias: 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 
05 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
05.002 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
05.002.10.301.0012.2014 Manutenção do Fundo Municipal de 

Saúde 
 

231 – 3.3.90.14.00.00 – 303 Diárias – Civil 5.000,00 
232 – 3.3.90.30.00.00 – 303 Material de Consumo 25.000,00 
 TOTAL: 30.000,00 
 TOTAL GERAL: 30.000,00 

 
 
Art. 2° - Como recurso para a abertura dos Créditos previstos no artigo anterior, é 
indicado como fonte de recursos o citado no § 1º, do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64, 
abaixo especificada; 

 
 
 
 

1

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 2324 Jardim Alegre, Terça-Feira, 22 de Outubro de 2024



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 
 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM 

ALEGRE 
ESTADO DO PARANÁ 

Praça Mariana Leite Felix, 800 – CEP: 86.860-000 

Fone: (43) 3475.1256 – 3475.1354 – Fax: (43) 3475.2107 

CNPJ: 75.741.363/0001-87 

Jardim Alegre - Paraná 

 
 

 

I – ANULAÇÃO:  
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
05.002 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
05.002.10.301.0012.2047 Manutenção do Fundo Municipal de 

Saúde – PSF 
 

257 – 3.1.90.13.00.00 – 303 Contribuições Patronais 20.000,00 
 TOTAL: 20.000,00 
05.002.10.301.0012.2265 Manutenção da Assistência 

Farmacêutica 
 

261 – 3.3.90.14.00.00 – 303 Diárias – Civil 5.000,00 
262 – 3.3.90.30.00.00 – 303 Material de Consumo 5.000,00 
 TOTAL: 10.000,00 
 TOTAL GERAL: 30.000,00 

 
 
Art. 3° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Edifício da Prefeitura do Município de Jardim Alegre, aos vinte e dois dias do mês de 
outubro de dois mil e vinte e quatro (22/10/2024). 
 
 
 
 
 
 
 

JOSÉ ROBERTO FURLAN 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

2

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 2324 Jardim Alegre, Terça-Feira, 22 de Outubro de 2024



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 
 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM 

ALEGRE 
ESTADO DO PARANÁ 

Praça Mariana Leite Felix, 800 – CEP: 86.860-000 

Fone: (43) 3475.1256 – 3475.1354 – Fax: (43) 3475.2107 

CNPJ: 75.741.363/0001-87 

Jardim Alegre - Paraná 

 
 

 

DECRETO Nº 298/2024 
 

 

 

 

 

 

SUMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no 
orçamento do Município de Jardim Alegre para o Exercício 
de 2024 e dá outras providências. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JARDIM ALEGRE, Estado do Paraná, SR. JOSÉ 
ROBERTO FURLAN, no uso das atribuições legais conferidas por Lei Municipal n.º 

2603/2023 - LOA:  

 

D E C R E T A   
 
 

 
Art.1º-     Fica aberto no orçamento-programa do Município de Jardim Alegre, para o 

exercício de 2024, um Crédito Adicional Suplementar no Valor de R$ 
47.764,79 (Quarenta e sete mil, setecentos e sessenta e quatro reais e 
setenta e nove centavos) mediante as seguintes providências: 

 
I – Inclusão nas seguintes dotações orçamentárias: 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 
05 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
05.002 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
05.002.10.305.0012.2088 Manutenção da Vigilância em Saúde – 

VIGIASUS 
 

3.3.90.30.00.00 – 969 Material de Consumo 17.766,79 
3.3.90.39.00.00 – 969 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 

Jurídica 
29.998,00 

 TOTAL: 47.764,79 
 TOTAL GERAL: 47.764,79 

 
 
Art. 2° - Como recurso para a abertura dos Créditos previstos no artigo anterior, é 
indicado como fonte de recursos o citado no § 1º, do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64, 
abaixo especificada; 

 
 

3

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 2324 Jardim Alegre, Terça-Feira, 22 de Outubro de 2024



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 
 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM 

ALEGRE 
ESTADO DO PARANÁ 

Praça Mariana Leite Felix, 800 – CEP: 86.860-000 

Fone: (43) 3475.1256 – 3475.1354 – Fax: (43) 3475.2107 

CNPJ: 75.741.363/0001-87 

Jardim Alegre - Paraná 

 
 

 

 
 
I – EXCESSO DE ARRECADAÇÃO:  

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 
1.7.2.3.50.0.1.03.00.00.00.00 
– 969 

Transferências de Recursos do Sistema 
Único de Saúde – SUS – Principal 

47.764,79 

TOTAL: 47.764,79 
 
 
Art. 3° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Edifício da Prefeitura do Município de Jardim Alegre, aos vinte e dois dias do mês de 
outubro de dois mil e vinte e quatro (22/10/2024). 
 
 
 
 
 
 
 

JOSÉ ROBERTO FURLAN 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

4

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 2324 Jardim Alegre, Terça-Feira, 22 de Outubro de 2024



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE 
ESTADO DO PARANÁ 

Praça Mariana Leite Felix, 800 – CEP: 86.860-000 
Fone: (43) 3475.1256 – 3475.1354 – Fax: (43) 3475.2107 

CNPJ: 75.741.363/0001-87 
Jardim Alegre - Paraná  

 

DECRETO Nº 296 DE 22 DE OUTUBRO DE 2024 
 
 

 Dispõe sobre a instituição, gestão e 

operação do Sistema Único e Integrado de 

Execução Orçamentária, Administração 

Financeira e Controle – SIAFIC e dá outras 

providências. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JARDIM ALEGRE, Estado do Paraná, SR. JOSÉ           
ROBERTO FURLAN, no uso de suas atribuições legais, e 

CONSIDERANDO as disposições da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, que 

determina as regras relativas às finanças públicas, a serem observadas por todos os Entes 

da Federação; 

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei 

de Responsabilidade Fiscal, notadamente o art. 48, § 1º e 6º e o art. 48-A; 

CONSIDERANDO o padrão mínimo de qualidade do Sistema Único e Integrado de 

Execução Orçamentária, Administração Financeira e Controle – SIAFIC, conforme dispõe 

o Decreto Federal nº 10.540, de 5 de novembro de 2020; 

CONSIDERANDO que os procedimentos contábeis do Sistema Único e Integrado de 

Execução Orçamentária, Administração Financeira e Controle - SIAFIC, observarão a 

consolidação das contas públicas, nos termos do art. 50 da Lei Complementar nº 101, de 

4 de maio de 2000. 

 

DECRETA 
 
Art. 1º - Este Decreto regulamenta a adoção, no âmbito do Município de Jardim Alegre, o 

Sistema Único e Integrado de Execução Orçamentária, Administração Financeira e 

Controle – SIAFIC, nos moldes das disposições do Decreto Federal nº 10.540, de 5 de 

novembro de 2020. 

Art. 2º - O SIAFIC corresponde à solução de tecnologia da informação mantida e 

gerenciada pelo Poder Executivo, que deve ser utilizada por toda a administração direta e 

indireta, incluindo as autarquias, fundações, fundos especiais e Câmara Legislativa, e tem 

5

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 2324 Jardim Alegre, Terça-Feira, 22 de Outubro de 2024



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE 
ESTADO DO PARANÁ 

Praça Mariana Leite Felix, 800 – CEP: 86.860-000 
Fone: (43) 3475.1256 – 3475.1354 – Fax: (43) 3475.2107 

CNPJ: 75.741.363/0001-87 
Jardim Alegre - Paraná  

a finalidade de registrar os atos e fatos relacionados com a administração orçamentária, 

financeira e patrimonial e controlar e permitir a evidenciação de, no mínimo, o estabelecido 

no art. 1º, § 1º, incisos I a XII do Decreto Federal nº 10.540, de 5 de novembro de 2020. 

Parágrafo único - Observar o entendimento contido no art. 2º. do Decreto Federal nº 

10.540, de 5 de novembro de 2020. 

Art. 3º - O Poder Executivo Municipal é o responsável pela contratação e manutenção do 

SIAFIC, bem como pela definição das regras contábeis, aplicáveis a todos os Poderes e 

aos órgãos do município. 

Parágrafo único. O Poder Executivo deverá observar a autonomia administrativa e 

financeira da Câmara Municipal, conforme legislação que as regem e não poderá interferir 

nos atos do ordenador de despesa para a gestão dos créditos e recursos autorizados na 

forma da legislação e em conformidade com os limites de empenho e o cronograma de 

desembolso estabelecido e nos demais controles e registros contábeis de 

responsabilidade de outro Poder ou órgão. 

Art. 4º - Todos os poderes e órgãos do município passarão a utilizar, obrigatoriamente, o 

SIAFIC do fornecedor ELOTECH GESTAO PUBLICA LTDA, para registro dos atos e fatos 

orçamentários, financeiros e patrimoniais. 

§ 1º - É vedada a existência de mais de um SIAFIC no município, ainda que estes permitam 

a comunicação, entre si, por intermédio de transmissão de dados. 

§ 2º - O Poder Executivo poderá decidir pela contratação ou desenvolvimento de um novo 

SIAFIC, hipótese em que assegurará a migração integral e tempestiva dos dados e das 

informações existentes no sistema anterior, a não interrupção da geração de informações 

contábeis, orçamentárias, financeiras e fiscais e o treinamento dos usuários, de forma que 

as informações de transparência sejam mantidas integralmente, sem prejuízo dos 

períodos anteriores. 

Art. 5º - A adoção do SIAFIC Único não impactará na autonomia administrativa e financeira 

da Câmara Municipal, competindo ao Poder Executivo a disponibilização de perfis de 

acesso para cada poder e órgão, de modo que os respectivos usuários tenham permissão 

6

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 2324 Jardim Alegre, Terça-Feira, 22 de Outubro de 2024



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE 
ESTADO DO PARANÁ 

Praça Mariana Leite Felix, 800 – CEP: 86.860-000 
Fone: (43) 3475.1256 – 3475.1354 – Fax: (43) 3475.2107 

CNPJ: 75.741.363/0001-87 
Jardim Alegre - Paraná  

para fazer alterações tão somente naqueles dados pertencentes aos seus respectivos 

órgãos. 

Art. 6º - Ao Órgão Central de Contabilidade do Executivo competirá a gestão do SIAFIC, 

de modo a manter o padrão de qualidade e fazer cumprir os requisitos mínimos definidos 

pelo Decreto Federal nº 10.540, de 5 de novembro de 2020. 

Art. 7º - O Órgão Central de Contabilidade do Executivo será responsável pela definição 

das regras contábeis pertinentes ao SIAFIC, a serem aplicadas aos Poderes e órgãos 

municipais, devidamente aprovados pelo gestor municipal, por meio de Atos Normativos, 

resguardando a autonomia. 

Art. 8º - Para fins deste Decreto, o Siafic deverá ter mecanismos de controle de acesso 

de usuários baseados no mínimo nas segregações de funções de execução orçamentária 

e financeira, de controle, patrimonial e de consulta, não será permitido que uma unidade 

gestora ou executora tenha acesso aos dados de outra, com exceção de determinados 

níveis de acesso que são o responsável pela Secretária de Finanças, Procuradoria, 

Administração e Controle Interno, sendo vedada a manipulação da base de dados e o 

Siafic registrará cada operação realizada em histórico gerado pelo banco de dados (logs).  

§ 1º O acesso ao Siafic para registro e consulta dos documentos apenas será permitido 

após o cadastramento e a habilitação de cada usuário, por meio do número de inscrição 

no CPF ou por certificado digital, com a geração de código de identificação próprio e 

intransferível, vedada a criação de usuários genéricos sem a identificação por CPF. 

§ 2º O cadastramento de usuário no Siafic somente será realizado se tiver a autorização 

expressa da chefia imediata através de formulário assinado com os módulos a serem 

acessados e as tarefas a serem executadas de acordo com a segregação de funções, 

devendo o mesmo retirar o acesso, quando o usuário não mas exerça tais funções; 

§ 3º O cadastro de usuários ao SIAFIC sem a devida autorização constante do § 2º desse 

artigo, ensejará nas responsabilidades, civil, penal e administrativa; 

§ 4º A Empresa fornecedora do SIAFIC, deverá fornecer suporte, dirimir dúvidas e 

solucionar problemas relacionados ao funcionamento do SIAFIC. 

Art. 9º - Os servidores municipais deverão observar as determinações e normativos 

referentes ao SIAFIC, sendo cada servidor responsável, por meio de seu login e senha de 

usuário, pelas informações e dados inseridos no sistema único, bem como pelas omissões 

das informações de sua responsabilidade. 

7

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 2324 Jardim Alegre, Terça-Feira, 22 de Outubro de 2024



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE 
ESTADO DO PARANÁ 

Praça Mariana Leite Felix, 800 – CEP: 86.860-000 
Fone: (43) 3475.1256 – 3475.1354 – Fax: (43) 3475.2107 

CNPJ: 75.741.363/0001-87 
Jardim Alegre - Paraná  

Parágrafo único. Os servidores responsáveis pela alimentação dos dados no SIAFIC, 

submetem-se as responsabilidades, civil, penal e administrativa pelo exercício irregular de 

suas atribuições. 

Art. 10º Compete aos órgãos responsáveis pelos sistemas estruturantes garantir que os 

respectivos softwares atendam as regras de integração ou comunicação estabelecidas 

pelo SIAFIC, de modo que não haja intervenção humana. 

Parágrafo único. Entende-se como estruturantes os sistemas cujos dados possam afetar 

as informações orçamentárias, contábeis e fiscais, tais como controle patrimonial, 

arrecadação, contratações públicas, dentre outras. 

Art. 11º - O SIAFIC deverá ser aprimorado e adequado para melhor atender as 

especificidades dos Poderes e órgãos municipais, contribuindo de forma efetiva no 

aperfeiçoamento da interlocução e alimentação dos dados no sistema, com vistas ao 

cumprimento do Decreto Federal nº 10.540, de 5 de novembro de 2020 e deste Decreto. 

Parágrafo único. Os órgãos responsáveis pela contabilidade dos poderes e órgãos do 

município poderão encaminhar propostas ou sugestões de melhorias ao Órgão Central de 

Contabilidade do Executivo, para fins de aprimoramento do SIAFIC. 

Art. 12º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
 
 
 

 

 

 

 

Paço Municipal de Jardim Alegre, em 22 de outubro de 2024. 
 

 
 
 
 
 

___________________________________________ 

JOSÉ ROBERTO FURLAN 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

8

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 2324 Jardim Alegre, Terça-Feira, 22 de Outubro de 2024



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE 
ESTADO DO PARANÁ 

Praça Mariana Leite Felix, 800 – CEP: 86.860-000 

Fone: (43) 3475.1256 – 3475.1354 – Fax: (43) 3475.2107 

CNPJ: 75.741.363/0001-87 

Jardim Alegre - Paraná 

 

DECRETO Nº 297 DE 22 DE OUTUBRO DE 2024 
 
 
 

Dispõe sobre a observância da ordem 
cronológica de pagamento das obrigações 
relativas ao fornecimento de bens, locações, 
prestação de serviços e realização de obras, no 
âmbito da Administração Pública Municipal 
Direta e Indireta. 
 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JARDIM ALEGRE, Estado do Paraná, SR. JOSÉ 
ROBERTO FURLAN, no uso de suas atribuições legais. 
 
 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º Este Decreto dispõe acerca da observância da ordem cronológica 
de pagamento das obrigações relativas ao fornecimento de bens, locações, prestação 
de serviços e realização de obras, no âmbito da Administração Pública direta, 
autárquica e fundacional do Município, de acordo com as diretrizes instituídas pela Lei 
nº 14.133/2021. 

 
Art. 2º O pagamento das obrigações contratuais das entidades municipais 

de direito público deverá observar a ordem cronológica para cada fonte de recursos, 
separadamente por unidade administrativa e subdividida nas seguintes categorias de 
contratos: 

I - Fornecimento de bens; 
II - Locações; 
III - Prestação de serviços; 
IV - Realização de obras. 

§ 1º As fontes de recursos constituem-se de agrupamentos específicos de 
naturezas de receitas, atendendo a uma determinada regra de destinação legal, 
evidenciando a origem ou a procedência dos recursos que devem ser gastos com 
determinada finalidade. 

 
§ 2º Os credores de contratos a serem pagos com recursos vinculados à 

finalidade ou à despesa específica serão ordenados em listas próprias para cada 
convênio, contrato de empréstimo ou de financiamento, fundo especial ou outra origem 
específica dos recursos, cuja obtenção exija vinculação. 

 

Art. 3º A ordem cronológica terá como marco inicial, para efeito de inclusão da 
sequência de pagamentos, a liquidação de despesa. 

9

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 2324 Jardim Alegre, Terça-Feira, 22 de Outubro de 2024



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE 
ESTADO DO PARANÁ 

Praça Mariana Leite Felix, 800 – CEP: 86.860-000 

Fone: (43) 3475.1256 – 3475.1354 – Fax: (43) 3475.2107 

CNPJ: 75.741.363/0001-87 

Jardim Alegre - Paraná 

 

Parágrafo único. Considera-se liquidação de despesa a verificação do 
direito adquirido pelo credor com base nos títulos e documentos comprobatórios do 
respectivo crédito, nos moldes do artigo 63 da Lei nº 4.320/64. 

 
Art. 4º A despesa inscrita em restos a pagar não altera a posição da 

ordem cronológica de sua exigibilidade, não concorrendo com as liquidações do 
exercício corrente. 

 
Art. 5º A inobservância imotivada da ordem cronológica de pagamento 

ensejará a apuração de responsabilidade do agente responsável, cabendo aos órgãos 
de controle a fiscalização. 

 
Art. 6º No caso de insuficiência de recursos financeiros disponíveis para 

quitação integral da obrigação, poderá haver pagamento parcial do crédito, 
permanecendo o saldo remanescente na mesma posição da ordem cronológica. 

 
Parágrafo único. Aplica-se o pagamento parcial de que trata o caput nos 

casos em    que haja controvérsia sobre a execução do objeto quanto a sua dimensão, 
qualidade ou quantidade, nos termos da legislação em vigor. 

 
Art. 7º A alteração da ordem cronológica de pagamento somente ocorrerá 

mediante prévia justificativa da autoridade competente e posterior comunicação ao 
Controle interno do municipio, exclusivamente nas seguintes situações: 

 
I - Grave perturbação da ordem, situação de emergência ou calamidade 

pública; 
II - Pagamento a microempresa, empresa de pequeno porte, agricultor 

familiar, produtor rural pessoa física, microempreendedor individual e sociedade 
cooperativa, desde que demonstrado o risco de descontinuidade do cumprimento do 
objeto do contrato; 

III - Pagamento de serviços necessários ao funcionamento dos sistemas 
estruturantes, desde que demonstrado o risco de descontinuidade do cumprimento do 
objeto do contrato; 

IV - Pagamento de direitos oriundos de contratos em caso de falência, 
recuperação judicial ou dissolução da empresa contratada; 

V - Pagamento de contrato cujo objeto seja imprescindível para assegurar 
a integridade do patrimônio público ou para manter o funcionamento das atividades 
finalísticas do órgão ou entidade, quando demonstrado o risco de descontinuidade da 
prestação de serviço público de relevância ou o cumprimento da missão institucional. 

 
Parágrafo único. O prazo para a comunicação à autoridade listadas no 

caput deste artigo não poderá exceder a 30 (trinta) dias, contados da ocorrência do 
evento que motivou a alteração da ordem cronológica de pagamento. 

 
Art. 8º A ordem cronológica não se aplica aos pagamentos referentes a: 

 
I - Diárias, adiantamento de viagem e inscrições em cursos de aperfeiçoamento dos 

servidores; 

10

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 2324 Jardim Alegre, Terça-Feira, 22 de Outubro de 2024



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE 
ESTADO DO PARANÁ 

Praça Mariana Leite Felix, 800 – CEP: 86.860-000 

Fone: (43) 3475.1256 – 3475.1354 – Fax: (43) 3475.2107 

CNPJ: 75.741.363/0001-87 

Jardim Alegre - Paraná 

 

II - Folha de pagamento de pessoal, despesas previdenciárias, encargos 
sociais e remuneração de                    estagiários contratados mediante convênios; 

III - Parcelas indenizatórias de verbas salariais; 
IV - Serviços prestados mediante concessão, como energia elétrica, água 

tratada e esgoto, telefonia, comunicação de dados etc.; 
V - Seguro obrigatório e opcional de veículos, taxas anuais de 

licenciamento e multas veiculares; 
VI - Obrigações tributárias, serviços da dívida pública, precatórios, 

decisões judiciais, multas de entidades governamentais ou decisões dos Tribunais de 
Contas; 

VII - Auxílios financeiros, contribuições, subvenções econômicas, 
subvenções sociais, devoluções, indenizações e restituições; e 

VIII - Rateio pela participação em consórcio público. 
 

Art. 9º Os órgãos e entidades municipais deverão disponibilizar, 
mensalmente, em seção específica de acesso à informação em seu sítio da internet, a 
ordem cronológica de seus pagamentos, bem como as justificativas que fundamentarem 
eventual alteração, nos termos do art. 7º deste Decreto. 

 
Art. 10. Os casos omissos decorrentes da aplicação deste Decreto serão 

dirimidos pela Secretaria Municipal de Finanças ou pelo Controle Inteno do município. 
 

Art. 11. Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação. 
 
 
 
 

 
Paço Municipal de Jardim Alegre, em 22 de outubro de 2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

JOSÉ ROBERTO FURLAN 
PREFEITO MUNICIPAL 

11

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 2324 Jardim Alegre, Terça-Feira, 22 de Outubro de 2024



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 

  PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE               
Praça Mariana Leite Felix, 800 - CEP - 86860-000 

    Fone/fax - 43-3475-2107 - 3475-1256 - JARDIM ALEGRE – PR 

___________________________________________________________________ 
 

DESPACHO 

 

REF.: Pregão Eletrônico 125/2023 

Ata de Registro de Preços 021/2024 

 

 

Tendo em vista o pedido de desistência do item nº 203 da Ata de 

Registro de Preços 021/2024 pela empresa R&M ALIMENTOS LTDA, onde a mesma 

relata impossibilidade de fornecimento do item, e sendo esse um caso excepcional 

devido a extrema necessidade para o município, visando a necessidade do 

fornecimento dos Item 203 - CHOCOLATE TIPO WAFFER, CROCANTE 

RECHEADO, COM COBERTURA DE CHOCOLATE AO LEITE. EMBALAGEM DE 

40 A 45G. CARACTERÍSTICAS: DEVEM APRESENTAR GOSTO E SABOR 

CARACTERÍSTICOS DO PRODUTO. ENTREGUE SEM DEFORMIDADES E 

DEFEITOS. EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO COMPLETA DO PRODUTO, 

DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. PRODUTO COM VALIDADE IGUAL OU 

SUPERIOR A 90 DIAS A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. – SIMILAR OU 

SUPERIOR AO KIT KAT. 

Diante do solicitado fica cancelado o Item nº 203 da Ata de 

Registro de Preços 021/2024 para com a empresa R&M ALIMENTOS LTDA, se 

necessário, será convocado o segundo colocado do item no pregão para a aquisição 

do item. 

 

Publique-se. 

Jardim Alegre/PR, 22/10/2024. 

 

 

 

José Roberto Furlan 

Prefeito Municipal 

 

12

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 2324 Jardim Alegre, Terça-Feira, 22 de Outubro de 2024



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE 
ESTADO DO PARANÁ 

Praça Mariana Leite Felix, 800 – Fone/fax: (43) 3475-1256 – 3475-1354 – Cep 86.860-000 – Jardim Alegre – Paraná 
E-mail: administrativo@jardimalegre.pr.gov.br 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 
 

TERMO DE COMODATO N°032/2024 
 
 

CONTRATO DE COMODATO, QUE ENTRE SI CELEBRAM A ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE-PARANÁ, E A PRODUTORA RURAL 
MARCIA DUTRA DA ROSA DO BAIRRO ASSENTAMENTO 8 DE ABRIL. 

 
O Município e Jardim Alegre-Paraná, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa 
Jurídica-CNPJ/MF n°75.741.363/0001-87, com sede administrativa localizada na Praça 
Mariana Leite Felix n°800 – Centro, nesta cidade de Jardim Alegre-Paraná, neste ato 
representado pelo Senhor Prefeito José Roberto Furlan, inscrito no Cadastro de Pessoa 
Física-CPF n°571.498.609-15 e Registro Geral-RG n°3.468.417-0, doravante 
denominado COMODANTE, em pleno acordo o Conselho Municipal de 
Desenvolvimento Rural Sustentável e Solidário-CMDRSS de Jardim Alegre-Paraná, 
neste ato representado pelo seu presidente eleito, o senhor Albino Lebelein Ribeiro, e 
do outro lado a produtora rural, senhora Marcia Dutra da Rosa, inscrita no Cadastro de 
Pessoa Física-CPF n°099.379.299-54, residente e domiciliada no  Lote n°240 – 
Comunidade Santa Terezinha – Assentamento 8 de Abril, nesta cidade de Jardim 
Alegre-Paraná,  doravante denominado COMODATÁRIO, resolvem firmar o presente 
instrumento que receberá as seguintes cláusulas e condições. 
 
Telefone do Comodatário: (43) 9-9605-4393 
 
O presente Termo de Comodato tem por objeto, a cessão pelo COMODANTE ao 
COMODATÁRIO, do equipamento a seguir relacionado, o qual foi adquirido através da 
Nota de Empenho n°4070/2024, conforme autoriza-se no Decreto Municipal nº 
106/2024 do dia 1° de abril de 2024 que: Declara situação de emergência no Município 
de Jardim Alegre-Paraná por conta do período de estiagem e dá outras providencias. 
 
Descritivo do Item: Caixa de água em polietileno, capacidade de 5.000 litros. 
N° de C. Patrimônio: 11029 
N° Nota Fiscal: 65476 
Data de Aquisição: 20/05/2024 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DAS RESPONSABILIDADES DO COMODANTE:  
 
O COMODANTE responsabiliza-se pela origem do equipamento cedido ao 
COMODATÁRIO. 
 
O Comodante através da Secretaria Municipal da Agricultura e Abastecimento e o 
Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural Sustentável e Solidário (CMDRSS) 
será responsável pela fiscalização de uso e normas. 
 
OBS: A não utilização adequada do equipamento, bem como o descumprimento das 
normas de uso implicará na transferência do equipamento para outro beneficiário. 
 

13

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 2324 Jardim Alegre, Terça-Feira, 22 de Outubro de 2024



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE 
ESTADO DO PARANÁ 

Praça Mariana Leite Felix, 800 – Fone/fax: (43) 3475-1256 – 3475-1354 – Cep 86.860-000 – Jardim Alegre – Paraná 
E-mail: administrativo@jardimalegre.pr.gov.br 

 
CLÁUSULA SEGUNDA - DAS RESPONSABILIDADES DO COMODATÁRIO: 
 
I) Usar e administrar o equipamento como se próprio fosse obrigando-se a mantê-

lo em perfeitas condições de uso e conservação, até a sua efetiva restituição ao 
COMODANTE, não podendo utilizá-lo em outro município, cedê-lo a qualquer 
título a terceiros sem prévia autorização por escrito do COMODANTE; 

 

II) Utilizar o equipamento da presente cessão em comodato adequadamente, 
observadas as condições do tempo, bem como condições técnicas necessárias à 
correta utilização do equipamento; 
 

III) Fica sobre a responsabilidade do COMODATÁRIO a fiscalização da utilização 
cotidiana do equipamento, como também, prestar contas semestralmente a 
Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento; 
 

IV) Permitir que somente, pessoas habilitadas ou por elas supervisionadas, tenham 
acesso ao uso do equipamento sempre que necessário, verificando a observância 
das normas de utilização. 

 

V) O COMODATÁRIO, será responsável pela manutenção necessária, tais como 
consertos ou substituição peças para o bom funcionamento do equipamento, 
enquanto o equipamento permanecer em COMODATO, além de informar 
previamente a comodante sobre a manutenção, seja ela preventiva ou corretiva. 

 

 

 

CLÁUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA: 
 
O presente instrumento terá um prazo de 02 (dois) anos, e em caso de intensão em 
renovar o termo de comodato, o comodatário deverá protocolar pedido com justificativa 
a Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento, 30 dias corridos anteriores ao 
vencimento do presente instrumento, em outro caso, se não houver a intensão de 
renovação, ou a ausência de protocolo de solicitação, o mesmo será rescindido 
imediatamente na data de seu vencimento e será recolhido pela Secretaria Municipal de 
Agricultura e Abastecimento. 
 
PARÁGRAFO ÚNICO - Este contrato poderá ser modificado no todo ou em parte, 
através de termo aditivo. 
 
 

CLÁUSULA QUARTA - DA RESCISÃO: 
 
Em caso de inexecução, descumprimento total ou parcial deste Termo de Comodato, a 
rescisão dar-se-á automaticamente, independente de notificação judicial ou extrajudicial. 
Em não havendo interesse na continuidade do comodato, ou seja, rescisão por iniciativa 
de uma das partes, esta deverá comunicar a outra, por escrito, com antecedência de três 
dias. 

14

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 2324 Jardim Alegre, Terça-Feira, 22 de Outubro de 2024



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE 
ESTADO DO PARANÁ 

Praça Mariana Leite Felix, 800 – Fone/fax: (43) 3475-1256 – 3475-1354 – Cep 86.860-000 – Jardim Alegre – Paraná 
E-mail: administrativo@jardimalegre.pr.gov.br 

 

 
CLÁUSULA QUINTA - DA PUBLICAÇÃO: 
 
A publicação deste instrumento será efetuada pela Administração do Município de 
Jardim Alegre-Paraná, no Diário Oficial do Município e em Jornal de circulação regional. 
 

 

CLÁUSULA SEXTA - DO FORO: 
 

O foro competente para dirimir quaisquer dúvidas e controvérsias deste instrumento é a 
Comarca de Ivaiporã, Estado do Paraná. 
 
E por estarem de acordo com todas as cláusulas e condições, firmam o presente 
instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença de testemunhas que 
declaram conhecer seu inteiro teor. 
 

 

 

Município de Jardim Alegre-Paraná, 22 de outubro de 2024. 
 

 

 

 

________________________________                                 ___________________________ 
José Roberto Furlan                                                     Albino Lebelein Ribeiro 
Prefeito Municipal – Comodante                               Presidente do CMDRSS 
 

 
 
 

__________________________                                   
Marcia Dutra da Rosa                                              
CPF: 099.379.299-54 - Comodatário                            
 
 
Testemunhas:  
 
 
__________________________                                ____________________________ 
Fábio Henrique Peres                                                 Joyce Aparecida Pifano de Oliveira 
CPF: 115.086.359-51                                                  CPF: 398.107.358-47 
 
 

15

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 2324 Jardim Alegre, Terça-Feira, 22 de Outubro de 2024



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 

 

GABINETE DO PRESIDENTE 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 16/2024 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 14/2024 

        

O Senhor Presidente da Câmara Municipal de Jardim Alegre, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições legais, RATIFICA o Ato de Inexigibilidade de Licitação nº 

14/2024, quanto ao resultado do Processo Administrativo nº 16/2024, definindo pela 

contratação da empresa Gestão Pública Brasil Cursos LTDA, CNPJ nº 

40.178.961/0001-05, com sede Rua Francisco Rocha, 198, BeteI, Curitiba/PR, 

CEP:80.420-130, para a aquisição de 02 (duas) inscrições para o curso “Final de 

Mandato e Exigências Fiscais. As Competências Legislativas Obrigatórias para a LOA 

2025” a ser realizado nos dias 23, 24 e 25 de outubro de 2024, na cidade de 

Curitiba/PR, promovido pela empresa Gestão Pública Brasil LTDA, com fundamento 

no inciso III do art. 74 da Lei nº 14.133/2021, pelo valor total de R$ 3.780,00 reais (três 

mil, setecentos e oitenta reais), 

Acolhendo o resultado, determina a Agente de contratação e equipe de apoio 

que comunique ao licitante o resultado da mesma, convidando-o a fornecer o objeto 

da presente Licitação à Câmara Municipal de Jardim Alegre, pelo valor acima 

especificado, tornando a presente decisão de conhecimento público conforme 

determina a Legislação vigente. 

 

 

Jardim Alegre, 21 de outubro de 2024. 

 

 

JOSÉ CARLOS BARBOSA  
Presidente da Câmara 

 
 

 

 

PODER LEGISLATIVO

16

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 2324 Jardim Alegre, Terça-Feira, 22 de Outubro de 2024


		2024-10-22T22:15:22-0300




